
МИНИСТЕРСТВО
ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ 

И ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

(МЧС ДНР)

П Р И К А З

- /  Я  J lf-f  § > Q fi j l  2.0 £  Донецк № 2  ' f

МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ 

РЕСПУБЛИКИ

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
Регистрационный ы° 7 S® ^
от

О внесении изменений в Инструкцию  
по проведению технического 
освидетельствования маломерных 
судов, поднадзорных Государственной 
инспекции по маломерным судам 
Министерства по делам гражданской 
обороны, чрезвычайным ситуациям и 
ликвидации последствий стихийных 
бедствий Донецкой Народной 
Республики

В соответствии со статьей 211 Закона Донецкой Народной Республики «О 
транспорте», подпунктом 1 пункта 11 и пунктом 14 Положения о Министерстве 
по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 
последствий стихийных бедствий Донецкой Народной Республики, 
утвержденного Указом Главы Донецкой Народной Республики от 12 апреля 2019 
года № 98, подпунктами 4, 7 пункта 4 Положения о Государственной инспекции 
по маломерным судам Министерства но делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий 
Донецкой Народной Республики, утвержденного Постановлением Совета 
Министров Донецкой Народной Республики от 02 июня 2015 года № 10-8,



2

пунктом 1.2 Правил государственной регистрации маломерных судов, 
поднадзорных Государственной инспекции по маломерным судам Министерства 
по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 
последствий стихийных бедствий Донецкой Народной Республики, 
утвержденных Постановлением Совета Министров Донецкой Народной 
Республики от 31.05.2016 г. № 7-6, в целях приведения нормативных правовых 
актов МЧС ДНР в соответствие с действующим законодательством

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в Инструкцию по проведению технического 
освидетельствования маломерных судов, поднадзорных Государственной 
инспекции по маломерным судам Министерства по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий 
Донецкой Народной Республики, утвержденную приказом МЧС ДНР 
от 22 января 2016 года № 40, зарегистрированным в Министерстве юстиции 
Донецкой Народной Республики 15 февраля 2016 года, регистрационный 
№ 1015, (далее -  Инструкция) следующие изменения:

1.1. Пункт 1.2 Инструкции изложить в новой редакции:
«1.2. Настоящая Инструкция распространяется на маломерные суда, 

подлежащие государственной регистрации, согласно Правилам государственной 
регистрации маломерных судов, поднадзорных Государственной инспекции по 
маломерным судам Министерства по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий 
Донецкой Народной Республики, утвержденным Постановлением Совета 
Министров Донецкой Народной Республики от 31 мая 2016 года № 7-6.».

1.2. Абзац восемнадцатый пункта 1.5 Инструкции признать утратившим
силу.

1.3. В абзаце двадцать втором пункта 1.5 Инструкции после слов 
«Моторная лодка —» слово «беспалубное» исключить.

1.4. Пункт 2.4 Инструкции изложить в новой редакции:
«2.4. При первичном техническом освидетельствовании ГИМС МЧС ДНР 

устанавливаются обязательные условия, нормы и технические требования по 
грузоподъемности и пассажировместимости судна, предельной мощности и 
количеству двигателей, допустимой площади парусов, району плавания 
(удалению от берега), высоте волны, при которой судно может плавать, 
надводному борту, осадке, оснащению (снабжению) спасательными и 
противопожарными средствами, сигнальными огнями, навигационным и другим 
оборудованием:



3

для судов промышленной постройки в соответствии с паспортными 
(формулярными) данными завода-изготовителя;

для судов индивидуальной постройки в соответствии с:
проектом судна на бумажном носителе, подписанным должностными 

лицами и скрепленным печатью проектной организации, в котором указываются: 
сведения о назначении и типе судна, главных размерениях и основных 
технических характеристиках судна, судоходных качествах, остойчивости и 
непотопляемости, скорости -  если судно имеет стационарные двигатели, общих 
расположениях помещений при их наличии, судовой энергетической установке 
при ее наличии, конструкции корпуса и надстройки (при наличии надстроек), 
расчеты судна, чертеж корпуса судна;

актами проведения испытаний предприятиями, осуществляющими 
строительство, приемку в эксплуатацию, ремонт и эксплуатацию судов, с 
положительным выводом, подтверждающим, что судно пригодно к 
эксплуатации.

Установленные условия и нормы вносятся в судовой билет судна и в 
судовую книгу при государственной регистрации маломерного судна.».

1.5. Пункт 2.10 Инструкции изложить в новой редакции:
«2.10. Оценка технического состояния судна устанавливается отдельно по 

корпусу и надстройкам; устройствам, оборудованию и снабжению; 
противопожарной защите; механической установке и электрооборудованию.

Переоборудование и ремонт маломерного судна (кроме надувных судов), 
в том числе ремонт судна, выполняемый для устранения причин и последствий 
повреждений, проводится судовладельцем в ремонтных предприятиях и 
сервисных комплексах обслуживания маломерных судов (судоремонтно
судостроительных предприятиях), осуществляющих строительство, приемку в 
эксплуатацию, ремонт, сервис маломерных судов и их оборудования. Акты и 
другие документы, выданные этими предприятиями, ГИМС МЧС ДНР 
использует при проведении технического освидетельствования.».

1.6. Подпункт 3.2.4 пункта 3.2 Инструкции признать утратившим силу.

2. Главному государственному инспектору Государственной инспекции 
по маломерным судам Министерства по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий 
Донецкой Народной Республики Чернухе В.Н. обеспечить предоставление 
настоящего Приказа на государственную регистрацию в Министерство юстиции 
Донецкой Народной Республики.

3. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на главного 
государственного инспектора по пожарному надзору Министерства по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 
стихийных бедствий Донецкой Народной Республики.



4

4. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Министр А.А. Кострубицкий


